1526. 5. Juni.

**Gerbelius an Luther.**

(Der Abendmahlstreit schade mehr als der Bauernkrieg. Er habe von Papisten und Evangelischen zu leiden, will aber standhaft bleiben. Schickt Notizen über die Argumente des Ockolampadius gegen Eek. Von seinem ehelichen Leben.)

*Nic. Gerbelius Luther.*

S. in Christo Jesu. Post *Badensem* disputationem <sup>1)</sup>, cuius ad te non dubie fama pervenit, humanissime mi Com-pater <sup>2)</sup>, bona pars nostrorum triumphum sibi decrevit super controversia τῆς εἰρηνείας atque excepto uno adhuc *Hedione* eadem omnes evulgant, urbemque prope totam, quantum ego accipio, in hanc sententiam perduxere: perducentque et reliquos, si qui adhuc supersunt: quandoquidem apud nos nemo est qui se illis fortiter opponat. Et quia *Turegum*, *Basilea* et *Argentoratum* in eandem convenere sententiam, ferme fit ut illorum tantum libelli publicentur, reliquorum non citra dispendium libelli aut ad nos non perveniunt sive per nostros diu opprimuntur: facilius emergit, quod deterius est. Potuisset nonnihil horum conatum morari epistola tua: si per *Secerium* extemplo fuisset evulgata. Sed id quoquo se habeat modo, Christi res est: is pro sua in nos benignitate remedium adferet tempore suo. Hoc dissidium supra quam dici potest proventui Evangelii nocet, plus quam Argricolarum (sic) seditio, tametsi ista plurimum obfuerit. Ego sane ob hanc sententiam bifariam nunc mundo crucifigor, papistis simul et Evangelistis, Deo sit gloria. Malo fateri stultitiam et ignorantiam meam quam vim facere sapientiae Dei: per quam si solo verbo mirabilis ille rerum et orbis ordo factus est: quid mirum, si per verbum ex pane fiat corpus domini? sed quia supra captum meum haec sunt, tibi aliisque nobilioribus ingenii libenter cedo. Quid mali pariat haec dissensio partim ex *Philippi* literis intelleges, partim aliorum ad te Epistolae (sic). Vellem de relichto

1) Im Mai 1526.

2) Luther hatte am 26. April an Gerbel geschrieben: Costam tuam saluta, eamque ad Pentecosten mihi commatrem invita, si filia fuerit: si filius, tu esto compater. De Wette III, 107.

*Erasmo*, cui nunquam persuadebis mortem aut contemptum mundi ob confessionem Evangelii, argumentis, rationibus scripturisque, quam posses firmissimisque tractares: si forsitan vel aliqui in sana sententia retineri possent. Annotavi tibi nonnulla, quibus maxime nititur *Oecolampadius*, quibusque maxime oppressum fuisse aiunt *Eccium* insignem illum Stentorem in *Badensi* disputatione, quo majorem habeas cogitandi occasionem. Cetera *Pomerano*. Dominus me sane acerbe cribrat, mi compater. Habebam proximo mense coniugem eleganti et subtumido utero: habebam nocturnas conflictiones cum infante sese mihi opponente. Plenus eram gaudio et spe multa, haeredem me habiturum supellectilis meae literatae, quae mihi omnium charissima. Sed ecce cum adolevisset ad sex menses puer, nihil huiusmodi nobis suspicantibus, coniux mea optima simul et honestissima matrona abortivum foetum edit: atque hunc venustissimum filiolum naso, ore, mento mihi simillimum si vixisset. In hunc modum molestias prioris conubii mei Dominus resarcivit. Fateor ab initio satis aegre me calamitatem hanc tulisse: sed Dei miseratione pertuli tandem: quod superest, Domino commendo. De statu meo nihil attigi in *Philippi* literis: Tu pro tua in me mansuetudine meminisce velis, quonam olim pacto consuli mihi posset. Vale et *Catharinam* tuam vicibus mille saluta mihi. De filio tuo atque meo, rogo ut vivat, certiore me facias. *Argent.* Quint. Juni.

[Aus dem Thes. Baum.]

1526. 10. Juli.

**Gerbelius an Luther.**

(*Von der Disputation in Baden und ihren Folgen.*)

*Nicol. Gerbelius Luther.*

S. in Christo. Adhuc perstant in sententia sua nostri concessionatores excepto *Hedione*<sup>1)</sup>), qui abstinet ab hac disputatione

1) Vgl. den Brief Gerbels vom 5. Juni. Dieser Brief citirt bei Baum a. a. O., S. 364.

quantum potest adeoque solerter tractat hunc locum, ut non facile animadverti possit utri sententiae cedat. Caeteri post *Badensem* disputationem, quae haud dubie ad te fama pervernit, pertinaciores facti sunt, quod nulla alia parte *Oecolampadius Eccium* coangustavit<sup>1)</sup> quam loco de Eucharistia. Petivit enim ab *Eccio* ut e scripturis ostenderet panis in Corpus Christi transmutationem. Tum si maxime ostenderet anne ad cuiusvis nebulonis vocem hoc fieri posset? Deinde num invisibiliter in pane sit corpus Christi, rogante *Oecolampadio*, *Eccius* invisibiliter adesse respondit. Ibi *Oecolampadius* sequi adseruit, Christum corpora duo habuisse, alterum ad mensam, quod accubuit, alterum in pane. His atque similibus argumentis cum angeretur *Eccius*, neque quod diceret haberet, perventum est ad alia. Nostri iam indubium sibi triumphum adornant, flexeruntque maiorem urbis partem tum nobilissimos homines senatus. Cuius causam esse video, quod innumeri istorum libelli prostant, ex adversa parte vix unus aut alter legitur: siue opprimantur a significatistis, siue adeo insederit plerisque omnibus haec sententia, ut alteram audire aut legere recusent. Vellem ego, ne tot undique animae perirent, tu rem diligenter expenderes, illorum argumenta, rationes, scripturas ea qua soles arte excuteres refelleresque, Si qui forsan servari eripique ex infami illa opinione possent. Nam in dies magis atque magis gliscit hoc virus et multos mutatos video, qui ante disputationem *Badensem* longe secus sentiebant. Nihil utique mea quidem sententia periculosius nocuit Evangelio quam pertinax hoc eruditorum hominum dissidium. Tu fac officium tuum, quod nunc summa atque extrema requirit necessitas. Vale feliciter humanissime mi compater et me ama ut voles.

## X. Juli XXVI.

[Aus dem Thes. Baum.]

---

1) Copia coangusserit. Nota Baumii.

1526. Ende Juli.

**Gerbelius an Luther.**

(*Gerbelius sendet Auszüge aus einem Briefe Capitos an Zwingli, den Faber sehr schlecht übersetzt hat. Aufreizung gegen Capito. Gerbelius denkt daran, Straßburg zu verlassen, und bittet deshalb Luther um seinen Rat.*)

*Gerbelius Luther.*

Multa se nunc aperiunt, quae scripturo tibi περὶ τῆς εὐχαριστίας usui fore nihil dubito, videlicet ut videoas, quid sibi velit, quid praetexat Sathan: quam male occultet gloriae cupiditate se facere, quidquid facit. Tametsi spiritum nescio quem et inauditam seculis mansuetudinem praedicet. *Capito* superioribus diebus<sup>1)</sup> ad *Zwinglium* epistolam sane longam scripsit, plenam novarum rerum, ubi nonnulla ad te pertinentia exscripsi: quod reliqua vel stulta sint vel indigna quae tanto scribantur. Hanc epistolam *Faber* vertit in linguam nostram: sed tanta perfidia, tanta item malitia ut nesciam an latine intellexerit, vel vertenda prius ad arbitrium suum depravarit. Quare versioni illi nihil habeas fidei: nam latina cum nostris contuli, quae inter se ex Diametro pugnant. Locus unus est, ob quem in discriumen fere summum pervenit *Capito*, quod eum secus, quam res habeat, *Faber* verterit. *Capito* inter Caetera sic claudit orationem: vehementer opus esset ut disputationis catastrophe extaret. Ista sic *Faber*, dann es fast noth sein würd, daß man die disputation verkehre. Helvetii apud quos habita disputatio graviter tulerunt tam nefanda a *Capitone* peti. Sed tute vides quam depravate hoc loco Catastrophen sit interpretatus. Verum ut stulta est Epistola sic ineptum atque insanum interpretem nacta est. Ad te quae pertinent sunt haec: Summa Summarum pontifex cecidit cum suis satellitibus<sup>2)</sup> eius e pectoribus hominum<sup>3)</sup> Leniter subfulciunt propugnatores impanati Christi. Post multa:

1) Brief vom 11. Juni. Vgl. über die ganze Angelegenheit Baum a. a. O., S. 356.

2) In dem betreffenden Briefe Zwinglii Op. VII, 516 exturbata existimatione.

3) Ibid. quem leniter.

*Lutherus* Suevorum syngramma in Germanicum vertit et commendavit magnifica praefatione in qua tu et *Oecolampadius* persecuti estis<sup>1)</sup>. Videsne, mi compater, quo perveniant tantae sanctitatis viri, quam se prostituant misere orbi? Has literas cum scripsisset *Capito* dedissetque ad *Zwingium* perferendas stulto cuiquam, in itinere interceptae sunt apertae et in populum editae a *Fabro*. Deinde Senatus urbis nostrae clam me rogat, ut fide quam maxima possem latina vertam in vernaculam nostram. Feci quod potui, nullius uspiam personae respectu. Quae omnia suavissima, mi Compater, ad te misissem, ni annuus coetus meorum impeditivisset. Ceterum ad me quod attinet, provinciam administro satis duram et adversam moribus atque conscientiae meae. Neque tamen video, an reliqua et deinceps quod mihi vitae genus sit eligendum. Nam in otio ut sim, neque fert animus neque suppetunt facultates. Quare tu pro singulari in me amore cogita et consule, quid faciendum mihi censeas et quoniam putes migrandum mihi. Si enim fieri posset nulli mallem rei me potius dedere quam Musis quam literis. Consilium et authoritatem tuam ea in re expecto: atque id quam fieri potest citissime. Multis consulisti etiam me rogante, nunc ipsem ego cum rogem, non diffido, quin opem mihi tuam offiosissime sis latus. Vale et commatrem meam unice saluta meo nomine. Deinde *Philippum* quem adhibebis huic consultationi hominem haud dubie mei amantissimum.

[Aus dem Thes. Baum.]

1527. c. Ende März.

### Gerbelius an Luther.

(Von seinen Leiden durch die Sacramentirer und dringende Auforderung, gegen dieselben zu schreiben. Von den evangelischen Neigungen der Herzogin Margarethe von Alençon und andere Nachrichten.)

*Gerbelius Luthero.*

Numquam hactenus tam beatae prosperaeque fuere restuae, quam sunt hodie, charissime mi *Luthere*. Cum enim

1) Statt dessen perstricti.

superioribus annis quasi sterquilinium fueris Papistis ut ajunt nunc commodo et ornamento contemneris ab iis, qui apud instabile vulgus eruditionis et sanctimoniae sibi titulis placent, sive qui novis quibusdam artibus Magistratus adeo sibi devincent, ut nihil probent nec audeant, nisi ab his quod probetur et quod hi fuerint ausi. Hinc tot modo opiniones et sectae atque hae multo perniciores (sic) prioribus, quod pietatis praetextu sursum ac deorsum omnia commiscentur. Ante annos non multos si quando domo egrederer, papistae horrendis vultibus nutibusque tyrannicis me prosequerantur. Nunc non vultu, non nutu sed contumeliis et convitiis incessor a Tropiariis istis, topiariis dicturus eram, atque spiritistis, multo sane acerbius, quam hodie a quibusvis aliis affligor. Feliciter sane et belle, Qui libenter ab utrisque indigna patior, potius quam falsi mendaciique insimulem Christum, qui adeo abfuit a mendacio semper, quantum illi iracundiae atque superbiae sunt propinquissimi. Saepe te hortatus sum, libellum ederes testem fidei atque sententiae tuae post tot illorum volumina, si forsan adhuc nonnulli servari possent. Periculum enim est, ne et ex iis aliqui qui nunc in sententia tua sunt, non adeo solicite constanterque rem sint tractaturi: quod Sacramentarii illi fucis lenociniis et dolis in diversum agunt homines formidolosos et harundinis in morem flexiles. Sed de his satis. *Sigismundus ille comes de Hohenloë*<sup>1)</sup> jussit ut se tibi vehementer commendarem. Perstat enim in syncera sententia illis τῆς εὐχαιροτίας: detestaturque ignobilem illorum arrogantiam. Neque cessat libellos tuos in Gallicam linguam versos subinde mittere Gallorum regis sorori, foeminae pietate misericordiaque erga exules et afflictos singulari, Quam si tu per otium posses, plurimum cupit libello aliquo per te in tam sancto instituto ut perseveret adhortari. Nomen illi *Margaretha*, *Ducissae*, ut ferunt Alegoniae<sup>2)</sup>. Ita tamen ne hor-

1) Cf. De Wette IV, 272. Derselbe, Straßburger Domdechant, wurde später seiner evangelischen Gesinnung wegen abgesetzt. Baum a. a. O., S. 403.

2) Baum am Rande: Alenconiae.

tatu suo id factum esse quisquam resciscat. *Hervagius*, cum intelligeret me tibi scripturum, rogavit nomine suo orare te, quia in manibus habeat commentarios tuos postillae versos in linguam latinam ejeturusque sit omnia, quae tua non sunt, ut tu praefatione libellum insignires fulciresque auctoritate nominis tui. Tu quod tibi faciendum esse putaveris fac quae so. Velle gratificari posse amico, si citra molestiam otii tui fieri posset. Tu mi *Luthere* quia a me supra quam dicere ausim amaris vel semel scribe de rebus tuis, num deliberaveris te scripturum adversus detestabiles istas otiosores hominum opiniones. Video enim, etiam sopita hac, aliam superesse multo formidabiliorem, Jam enim alas sumsere Icaromenippi isti et in secretissima Trinitatis archana penetrarunt: nescio quid de personis excogitaturi, turbatur sapientia sua miseram et novarum rerum cupidam plebem. Merito iureque optimo hoc ferimus. Saluta meo nomine *Jonam*, *Pomeranum*, ceteros, quam potes diligentissime.

[Aus dem Thes. Baum.]

1527. Ende Mai.

### **Gerbelius an Luther.**

(*Von dem Eindruck, den Luthers Schrift wider die Schwarmgeister in Straßburg gemacht. Erneute heftige Aufreizungen gegen die Straßburger.*)

*Gerbelius Luther.*

Literas tuas <sup>1)</sup>), quas tanta spe, tanta expectatione desiderabam, *Luthere* humanissime, reddidit mihi *Secerius*: eas quidem consolatione fideque plenas atque adeo gratiiores quod videam tanta constantia te in officio studioque perseverare. Nam apud nos qui sunt, fere omnes deseruere me, aut si qui adhuc perstant, paucissimi quidem illi, hi neque frigent neque calent. Credi sibi multa volunt, ipsi credunt nihil nisi quod sit vulgatum atque protritum. Huiusmodi amicos et odisti amicitia indignos censeo. Posteaquam Antischwermerus <sup>2)</sup> tunc

1) Dieser Brief fehlt.

2) Daraus (Luthers Schrift wider die Schwarmgeister) ergiebt sich das von Baum angenommene Datum.

huc pervenit, varia iudicia suborta. *Hedio* pro concione clamavit, non plurimum dissidere vos, legendum secundum quaternionem, illic inveniri Concordiae semina. *Lutherum Zwinglium*, *Oecolampodium*, viros Dei esse; se illorum scriptis saepe adiutum; legenda tua, legenda et illorum scripta, sed cum iudicio. Alius contra, in libro tuo nihil apparere, quod Pauli spiritum sapiat, omnia convitiis et aceto conspersa. *Oecolampadius* non librum esse dixit, sed contumelias, *Bucerus* pro animi sui candore confessionis tuae locum unum, ubi etiam impium manducare Dominicum corpus fateris, multa cum iracundia primoribus aliquot ostendit, veluti rem multo maxime blasphemam. En habes, quae tu tibi in literis ad me scriptis vaticinaris. Breviter caeci sunt fastu, odio, pertinacia, si namus eos. Miserae plebis supra modum me miseret: gliscere enim video multa acerbiora. Unius te diligenter meminisse cupio. Cum nostri doctrinam tuam populo suspectam reddere conati sunt, et a sententia tua abducere: *Bucerus* ni fallor pro concione contraria te de Eucharistia docuisse asseveravit . . .<sup>1)</sup> locum, Caro nihil prodest, de Christi carne intelligendum, diversum vero in libris adversus *Zwinglium* editis. Ego pro singulari in te amore meo cepi sollicitus esse cogitareque si forsitan locum pro more suo corrupisset. Per omnia bibliopolia curro, sicubi *Witebergensem* librum reperire possem: quo tandem nacto verba se habent, ut in adiecta cedula enotavimus. Hunc locum arripuit et bonam partem probissimorum civium hac occasione in suam traxit sententiam. Intelligis sine dubio, quo astu, qua fraude, quibus officiis utatur pessimus ille atque infidelissimus Sathan. Iam vero postquam principes adversus Episcopos armavere militem, mirum silentium, nulla Eucharistiae mentio. Memores forsitan vaticinii sui, olim enim dixerunt futurum ut eadem passuri sint, quae olim Arii hostes passi sunt. Nam se Chrysostomos, Hilarios et nescio quos esse arbitrantur: te vero Arrium et quem non. Benedictus Deus qui te docuit hanc pestem hanc impe-

---

1) Die Stelle fehlt in der Abschrift.

ritiam, superbiam magno animo contemnere. *Christophorum*<sup>1)</sup> hunc hominem probum, ingenio lerido et eleganti, neque protrita facundia, rogo vel meo nomine tibi charum esse sinas. Quem etiam Evangelii hostes apud nos pecunia sua opitulati sunt ob nullam aliam causam, quam quod cum incredibili probitate felicissime profecerit in literis cum sacris tum humanioribus. Vale et Deum pro me ora ut inter tot mala me servet in columem. *Johannem Pomeranum* insigni pietate virum meis verbis, vicibus mille saluta.

[Aus dem Thes. Baum.]

---

1527. 5. Juli.

**Luther an Joh. Agricola.**

(*Über die Krankheit von dessen Frau.*)

[Mitgeteilt von Brecher in Zeitschr. für hist. Theol. 1872, S. 348.]

---

1527. 29. August.

**Gerbelius an Luther.**

(Fühlt sich durch eine Schrift Luthers in seiner Meinung gestärkt und fordert ihn von neuem auf, gegen die Sacramentirer zu schreiben, die, nachdem sie von der Sorge wegen der Wiedertäufer befreit seien, wieder übermütig geworden wären. Empfehlung des Christoph Lasius.)

Posteaquam in manus accepi libellum tuum, perlegique summa cum diligentia, non solum animum adfirmavi adversus insanam illam opinionem . . .<sup>2)</sup> Sed et contra alias omnes quas futuras esse auguror, quaeque jam passim non secus emergunt quam olim gigantes e draconis dentibus. Et quod in his fere rebus fieri solet, nunquam antea superbius ferociusque tractarunt sua quam nunc cum evicisse se causam arbitrantur. Id quod ex editis ipsorum libris intelliges. Tu

1) Christoph Lasius. Vgl. den Brief Gerbel's an Luther vom 29. Aug. 1527. Vgl. über ihn auch Kawerau, Agricola, S. 314 u. ö.

2) Fehlt in der Abschrift.

contra audentior ito et non tantum hujus depravatissimi saeculi causa elabora quantum potes, sed et posteritatis si qua mitior probiorque futura est, ne tam perniciosis otiosorum hominum sententiis contaminetur. Non credis, quam me taedeat pudeatque urbis nostrae, adeo sequacis ad quascunque quoruncunque opiniones ut nihil uspiam viderim inconstantius atque mutabilius. Anabaptistarum irruptio aliquantulum confregit nostrorum audaciam: sed postquam Senatus authoritate publico<sup>1)</sup> edicto urbe pulsi sunt, reflorescit de *Luthero* victoria. Sed haec atque alia multa denarrabit tibi elegantissimi adolescens ingenii *Christophorus Lasius* qui desiderio tui atque *Philippi* nostri rursum ad vos redit partim nostrorum pertaesus superbiam, partim studii sui absolvendi causa. Hunc ego tibi, quia mihi omnium charissimus est et quocum solo de rebus supra memoratis libere et tuto communicare potui, quam possum diligentissime commendo. Amat te instar parentis: parentis loco et me habuit. Nunc quia officio meo fungi non possum tu quaeso succede et meo nomine ut amantissimum filium amplectere. Posthac ne dubita, tibi obsequetur officiosissime ut hactenus mihi in omnibus quae imperavi recte obtemperavit. Vale felicissime et me tuae *Catharinae* liberisque commenda. Te mea *Dorothea* parvulusque *Gerbelius* diligenter salutant. *Jonam* et *Pomeranum* salvos atpue sanos esse cupio Ipsa die Adelphi.